

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag, der sikrer, at det offentlige kan foretage tilbageholdelse i tilskud til politisk arbejde, såfremt et parti har gæld til offentlige myndigheder.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Offentlig partistøtte udbetales af Inatsisartut som et årligt tilskud til partiernes politiske arbejde, i henhold til landstingslov nr. 1 af 31. maj 2001 om økonomisk tilskud til politisk arbejde. Et politisk parti, der er repræsenteret i Inatsisartut, har således ret til tilskud til partiets politiske arbejde. Tilskuddet udgør årligt 100.000 kr. for hvert af partiets mandater.

Formålet med tilskuddet er, at mindske partiernes afhængighed af private bidrag, for derved at undgå mistanke om, at partier eller individuelle kandidater varetager særlige samfundsgrupperes interesser.

I henhold til retsplejelov for Grønland kan inddrivelsesmyndigheden foretagetilbageholdelse i udbetaling af penge, der tilkommer skyldneren. Bestemmelsen finder anvendelse på udbetalinger der har karakter af lønindkomster, hvorfor det i almindelighed antages, at bestemmelsen ikke finder anvendelse på udbetalinger af eksempelvis tilskud til politiske partier.

Men kommer et parti eller andre foreninger, virksomheder eller borgere i restance til det offentlige, har Inddrivelsesmyndigheden imidlertid mulighed for, at inddrive restancen. Inddrivelsesmyndigheden har således mulighed for at tvangsfuldbyrde et krav ved udlæg i partiets aktiver, herunder eksempelvis indeståender på bankkonti.

Der er dermed allerede i dag mulighed for at inddrive udestående også hos politiske partier. Og der er i den sammenhæng ingen forskel på politiske partier, virksomheder eller foreninger.

Naalakkersuisut kan dog konstatere, at ingen af de partier, som har sæde i Inatsisartut, aktuelt har registreret nogen restancer hos Inddrivelsesmyndigheden.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.